— 1 —

上 海 市 科 学 技 术 委 员 会

江 苏 省 科 学 技 术 厅

浙 江 省 科 学 技 术 厅

安 徽 省 科 学 技 术 厅

沪科合〔2025〕5 号

关于开展 2025年度长三角科技创新共同体

联合攻关需求征集工作的通知

各有关单位：

为贯彻落实《长三角科技创新共同体建设发展规划》《长

三角科技创新共同体联合攻关合作机制》等文件精神，支撑长

三角区域产业链创新链深度融合、高质量发展，上海市科学技

— 2 —

术委员会、江苏省科学技术厅、浙江省科学技术厅、安徽省科

学技术厅（以下简称“三省一市科技厅（委）”）将开展

2025 年度长三角科技创新共同体联合攻关需求征集工作，具

体事宜通知如下：

一、目标任务

以“科创+产业”为引领，立足国家战略，逐步构建体系

化布局的联合攻关合作机制，聚焦长三角产业重点领域及发展

需求，集合长三角各类创新主体，采用“揭榜挂帅”方式，进

行有组织科研攻关，共同服务国家战略使命和区域发展需要，

推动科技创新与产业创新深度融合，培育和发展新质生产力。

二、征集对象及要求

1. 征集对象。长三角区域内具有独立法人资格，具备相应

研究开发能力的科技型骨干企业，2024 年或 2023 年主营业务

收入不低于 2 亿元，研发投入占主营业务收入比不低于 5%，

无不良信用记录。企业用于对外揭榜资金投入不低于项目总投

入 30%，且不低于 200 万元。鼓励长三角创新联合体联合提出

或推荐其成员单位提出相关需求。各省（市）也可根据实际，

确定征集联合攻关需求的企业范围。

2. 征集要求。聚焦集成电路、人工智能和生物医药三大先

导产业和未来产业领域，以及区域内全球市场占有率高、支撑

区域经济发展的支柱产业, 提出共性需求问题。申报单位结合近

2-3 年需要解决的关键技术，研究提出需要外部协同解决的创

新需求，鼓励协同国家战略科技力量，面向高校院所等科研机

— 3 —

构、科技型中小企业等外部创新主体提出创新需求。

三、征集内容

需求征集采用“企业出题，社会揭榜”方式。需求提出单

位要认真梳理，切实提出自身发展中遇到的关键技术难题，力

求目标明确、经费保障、切实可行。具体包括以下内容：

1. 战略意义。从国内外技术现状、服务国家战略等角度说

明需求的重要意义，展示其紧迫性和重要性。

2. 需求描述。主要梳理需要外部协同解决的关键技术难

点，需求任务分解明确、表述清晰。

3. 应用场景。提出关键技术解决、关键产品研制、重大工

程或重点企业应用等核心预期目标（指标）和应用场景。

4. 经费保障。重点明确该需求拟投入的经费总额、需要外

部协同解决的外部揭榜金额。鼓励长三角地市（区）县级资金

共同投入。

四、实施流程

1. 需求征集。申报单位登录“长三角一体化科创云平台”

（http://www.csj-stcloud.com），在线提交“长三角科技创新

共同体联合攻关需求征集表”。于 2025 年 3 月 5 日上午 9:00

开通线上填报，2025 年 3 月 21 日下午 16:00 线上填报截止。

2. 需求评估。三省一市科技厅（委）共同邀请有关行业专

家，围绕攻关需求与国家战略相符性、有效性、清晰度，以及

产业链中关键技术难题的紧迫性、必要性等方面进行评估。

3. 需求发布。对于符合国家战略定位等条件的企业需求，

http://www.csj-stcloud.com/

— 4 —

三省一市科技厅（委）将纳入长三角科技创新共同体联合攻关

重点揭榜任务清单，按程序联合对外发布通知，面向国内外高

校、科研院所等科研机构、科技企业等各类创新主体，征集解

决方案，需求内容原则上不公开需求方，并根据该产业或技术

领域实际简化发布信息。具体实施以通知为准。

对于未纳入长三角科技创新共同体联合攻关重点揭榜任务

清单的需求，经申报单位同意后，可在“长三角国际创新挑战

赛”等三省一市科技厅（委）联合推进的活动平台上进行发

布，多途径寻找解决方案。

五、咨询方式

业务咨询：021-24197781, 24197749, 24197793, 24197721

技术咨询：13371987050

邮箱：csj@stcsm.sh.gov.cn

上海市科学技术委员会                 江苏省科学技术厅

浙江省科学技术厅                      安徽省科学技术厅

2025 年 3 月 4 日

（此件主动公开）

    上海市科委办公室                                             2025 年 3 月 4 日印发

mailto:lhgg@sstec.org.cn